
 

『第 4回残心杯争奪 地域交流・少年少女剣道大会』 

『第 4回残心杯争奪 剣士交流試合』 

開催のご案内 

 

 

前略、平素より和風個室居酒屋『残心』にご来店いただき誠に有難う御座います。  

 地域交流並びに剣道を通じての交流を目的に『第 4回残心杯争奪 地域交流・少年少女剣道

大会』『第 4回残心杯争奪 剣士交流試合』を下記の通り開催致します。 

ご多忙の事とは存じますが、奮って参加していただけますよう、ご案内申し上げます。 

草々 

 

１． 期 日： 令和２年２月９日（日） 

    小学生団体戦の部  ８時３０分 開場 

              ９時１５分 開会式 

             １２時３０分 表彰式、解散 

    一般団体戦の部  １２時００分 開場 

             １６時３０分 試合終了予定 

             １７時３０分 残心にて表彰式、懇親会 

２． 場 所 ： 大正大学 ６号館（体育棟） 

     ( 東京都豊島区西巣鴨 3-20-1 最寄駅：都営三田線 西巣鴨駅) 

       駐車場の用意は御座いません。 

公共交通機関をご利用下さい。ご理解・ご協力をお願い致します。 

 

３． 主 催 ： 株式会社アールエフテクニカ【 残心 】 

４． 後 援 ： 大正大学剣道部ＯＢ有志・BUSHIZO 

５． 趣 旨 ： 少年少女剣士の育成及び交流並びに成人剣道家 

   相互の親睦を図る。 

６． 種 目 ： 剣道試合 リーグ戦・トーナメント戦 形式 

７． 試合方法： 小学生団体戦の部 5 人制(補欠 2名迄可)  

          一般団体戦の部    3人制(補欠 1名迄可) 

 

 

 

 



８． 試合内容：  

【小学生団体戦の部】 

      Ⅰ．先鋒・次鋒・中堅・副将・大将の 5 人制とする。 

但し、補員 2名まで登録することが出来る。 

    Ⅱ．選手は小学校就学生とする。 

    Ⅲ．学年及び男女混合については問わない。 

    Ⅳ．選手変更及びポジションの変更は問わない。 

オーダー表は毎試合開始前にコート主任に提出する。 

 

【一般団体戦の部】 

壮年ブロック・成年ブロック共通 

       Ⅰ．先鋒・中堅・大将の 3人制とする。 

但し、補員 1名まで登録すことが出来る。 

       Ⅱ．男女混合については問わない。 

   Ⅲ．選手変更及びポジションの変更は問わない。 

オーダー表は毎試合開始前にコート主任に提出する。 

      Ⅳ. 壮年ブロックと成年ブロックの勝者で決勝を行う。 

 

      壮年ブロック(全員４０歳以上ブロック) 

      Ⅴ. 参加する各選手は４０歳以上とする。 

       

      成年ブロック(一般ブロック※４０歳以上の混成可能) 

      Ⅵ. 参加選手は高校生以上とし、上限は設けないものとする。 

 

９． 試合方法： 

Ⅰ．全日本剣道連盟剣道試合審判規則・同細則並びに 

本大会開催要項・同運営・申し合わせ事項によって行う。 

Ⅱ．試合時間は、小学生団体戦の部 2 分、 

一般団体戦の部は予選リーグ戦 2分、決勝トーナメント戦 3分。 

共に三本勝負とし、勝負が決しない場合は引き分けとする。 

Ⅲ．予選はリーグ戦とし、各リーグの勝者が決勝トーナメント戦に進出する。 

参加チーム数により 2チームを選出する。 

順位は、得点・勝者数・総取得本数により決定する。 

予選リーグ戦の得点は勝ちを 3点、引き分けを 1点、負けを 0点とする。 

予選リーグ戦で、同数のため決勝トーナメントに進出するチームが 

決定しない場合については、代表者戦により順位決定する。 

代表者戦については、各チームの代表者を選出し、一本勝負とする。 

尚、時間については区切らず無制限で行う。 

Ⅴ．決勝トーナメント戦における勝敗は、勝者数・総取得本数により決定し、 

同数の場合については、代表者戦により順位決定する。 

代表者戦については、各チームの代表者を選出し、一本勝負とする。 

尚、時間については区切らず無制限で行う。 

一般団体戦の部は各トーナメント（壮年・成年）の勝者により決勝戦を行う。 

Ⅵ．名札は、必ず所属団体名と姓が記入されているものを着用すること。 



１０．表 彰 ： 優勝１チーム・準優勝１チーム・３位２チームに 

賞状、メダル及び商品を授与する。  

         優秀選手を若干名選出し、表彰する。 

 

１１．その他 ：  

      Ⅰ. 紅白の目印（タスキ）は各チームでご用意下さい。 

（一般団体戦の部は用意致します。） 

Ⅱ. 審判員は先生方並びに大学生が胴着、袴にて行いますのでご了承ください。 

Ⅲ. 校舎内には売店は御座いません。自動販売機は利用可能です。 

Ⅳ. 校舎内でのお食事はご遠慮下さい。 

        (小学生、成人ともにお食事時間帯にはかからない様に予定しております） 

Ⅴ. 校舎内での喫煙は指定された場所でのみでお願い致します。 

       Ⅵ. 当日出ましたゴミは各自お持ち帰り下さい。 

       Ⅶ. 大会中のケガや病気につきましては責任を負いかねますので、 

各団体、個人での対応をお願い致します。 

       Ⅷ. 校舎内の出入りが自由となっておりますので、 

貴重品の管理は各団体、個人でのご対応をお願い致します。       

       Ⅸ. 一般団体戦の部につきましては 表彰式並びに懇親会を「残心」にて 

        行いますので皆様ご参加下さい。 

 

     ※ご不明な点など御座いましたら、 

連絡先残心 江藤宛て(TEL:03-6907-0310)までお問い合わせ下さい。 

 

１１．参加費 ： 小学生団体戦の部 無料 

         一般団体戦の部  1名 1,000円 

         ※参加費については、大会当日、本部受付にて徴収致します。 

 

１２．申込方法： 参加申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸまたはメールにて申し込み下さい。 

          

         申込先 ： 残心  

担当者 ： 江藤 秀夫 

         ＦＡＸ ： ０３－６９０７－１９０２ 

         ＭＡＩＬ： info@zanshin.tokyo 

 

１３．申込締切： 令和２年１月１９日(日)必着 

         ※ 応募多数の場合は、１月１９日(日)を待たずに 

締切らせて頂きますので御了承ください。 

mailto:info@zanshin.tokyo

